ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIÊN MỘC

CỘNG HÒA XÃ HÔỊ CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Kiên Mộc, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v tăng cường giám sát việc chấp

hành các quy định của pháp luật

liên quan đến hoạt động kinh

doanh và điều kiện kinh doanh

vận tải và bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trên địa bàn xã

Kính gửi:

- Các Phòng chuyên môn xã;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

 Thực hiện các Công điện của Thủ tướng Chính phủ số 106/CĐ-TTg ngày

09/7/2025 về việc khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông trên cao tốc Phan

Thiết - Vĩnh Hảo, thuộc địa phận tỉnh Lâm Đồng; số 121/CĐ-TTg ngày

25/7/2025 về khắc phục hậu quả vụ tai nạn giao thông trên Quốc lộ 1 đoạn qua

phường Sông Trí, tỉnh Hà Tĩnh; Công văn số 1633/UBND-KTN ngày 30/7/2025

của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường giám sát việc chấp hành các quy

định của pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh và điều kiện kinh doanh

vận tải và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Công văn số

2679/SXD-VTATGT ngày 04/8/2025 của Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn, về việc

tăng cường giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến

hoạt động kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải và bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường và chấn chỉnh hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô

trên địa bàn xã, đúng quy định của pháp luật, phòng ngừa tai nạn giao thông;

tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông (ATGT), quản lý chặt

chẽ người lái xe của đơn vị trong suốt thời gian vận chuyển hành khách, bảo

đảm an toàn tính mạng cho hành khách và ngăn ngừa các vụ tai nạn thương

tâm tương tự xảy ra; bên cạnh đó, với điều kiện các tuyến đường đi trên địa

bàn xã Kiên Mộc thường là dốc quanh co, bị che khuất tầm nhìn, nhiều sương

mù vào ban đêm và tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông. UBND xã Kiên Mộc

trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực

hiện các nội dung sau:

  1. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

 - Tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân, các đơn vị, các chủ phương tiện

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô (đặc biệt là xe khách) chấp hành nghiêm các quy

định về an toàn giao thông; đôn đốc các đơn vị quản lý chặt chẽ người lái xe,

phương tiện xe khách đến địa bàn xã chấp hành nghiêm các quy định về điều

kiện kinh doanh vận tải đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

2

 - Yêu cầu các tổ chức, cá nhân, các đơn vị, các chủ phương tiện kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô (đặc biệt là xe khách):

 + Chấp hành nghiêm các quy định của Luật Đường bộ; Luật Trật tự, an

toàn giao thông đường bộ năm 2024 và các quy định của pháp luật về trật tự, an

toàn giao thông đường bộ, các quy định về điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe

ô tô;

 + Theo dõi hoạt động của phương tiện và cảnh báo kịp thời, xử lý người

lái xe khi có vi phạm theo quy định.

+ Bố trí lái xe đảm bảo theo quy định, đơn vị kinh doanh vận tải ưu tiên

sử dụng những lái xe đã có nhiều kinh nghiệm vận hành trên những đoạn đường

có nhiều đoạn cong khuất tầm nhìn, dốc, sương mù, vực sâu, tiềm ẩn nguy cơ

gây mất an toàn giao thông cao. Lưu ý nhắc nhở các lái xe khi thực hiện vận

chuyển vào ban đêm phải được thay thế kịp thời nếu có hiện tượng buồn ngủ,

mệt mỏi trong quá trình lái xe, nhắc nhở lái xe chú ý những tình huống bất

thường trên đường dốc như: sạt lở, sương mù, mưa bão, trơn trượt... phải đảm

bảo an toàn mới được cho xe lưu hành.

+ Sử dụng lái xe có giấy phép lái xe phù hợp với loại xe điều khiển, nhằm

bảo đảm ATGT, giảm thiểu tai nạn giao thông khi chạy vào ban đêm, yêu cầu lái

xe chấp hành nghiêm các quy định của Luật Đường bộ, Luật Trật tự an toàn giao

thông đường bộ như: đi đúng phần đường, làn đường, chạy đúng tốc độ quy

định, giữ đúng khoảng cách an toàn với xe ở phía trước, tránh và vượt xe đúng

quy định. Nghiêm cấm tuyệt đối không được sử dụng rượu, bia, các chất có

cồn và các chất kích thích, ma tuý; sử dụng điện thoại di động, thiết bị thông

tin liên lạc (gọi, nhắn tin, lướt mạng, xem video, sử dụng mạng xã hội,

livestream…) khi đang điều khiển phương tiện.

+ Thường xuyên kiểm tra chặt chẽ tình trạng kỹ thuật của phương tiện,

điều kiện an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường trước khi đưa xe vào hoạt động,

bảo đảm chế độ bảo dưỡng, sửa chữa, xe hoạt động an toàn giữa hai kỳ kiểm

định và thực hiện đúng quy định về công tác phòng chống cháy nổ.

 2. Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tiếp tục tuyên truyền đến các thôn, cá nhân, đơn vị kinh doanh vận tải

thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh vận tải

bằng xe ô tô.

2.2. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho UBND xã phối hợp các đơn vị quản lý hạ tầng giao thông

bổ sung đầy đủ hệ thống an toàn giao thông, kịp thời khắc phục, sửa chữa hư

hỏng, bảo đảm an toàn giao thông; tăng cường phối hợp với Công an tỉnh rà

soát, đề xuất xử lý các bất cập về hạ tầng giao thông, khẩn trương xử lý các sự

cố sạt lở, hư hỏng đường do mưa lũ gây ra; tăng cường tính năng an toàn của hệ

thống kết cấu hạ tầng giao thông tại các khu vực có điều kiện giao thông phức

3

tạp trên địa bàn xã, đặc biệt lưu ý các khu vực dốc cao, tầm nhìn bị hạn chế;

tham mưu đề xuất đầu tư phát triển hạ tầng giao thông, đẩy nhanh tiến độ chất

lượng các công trình đang triển khai để sớm đưa vào khai thác sử dụng, tạo

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và đáp ứng nhu cầu cầu phát triển kinh tế

- xã hội.

Phối hợp với Sở Xây dựng tỉnh, các lực lượng chức năng trong công tác

thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đối với các đơn vị

kinh doanh vận tải, lái xe theo quy định tại hiện hành.

Ủy ban nhân dân xã Kiên Mộc đề nghị quý cơ quan, đơn vị quan tâm phối

hợp thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng (b/c);

- Chủ tịch, các Phó CTUBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nông Tuấn Huệ

		2025-08-05T17:07:25+0700

		2025-08-06T08:57:57+0700

		2025-08-06T08:57:57+0700

		2025-08-06T08:57:57+0700